

Opvækstudvalget 2018-2021s møde den 12. august 2019

Børnehuset Savannen, Selsøvej 16 A, 4050 Skibby kl. 15.00

Referat

37 - Godkendelse af dagsorden

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Normalforretningsordenen § 3.

Beslutning

Godkendt.

38 - Styrket forældreindflydelse i forældrebestyrelser i dagtilbud

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven §§ 14 og 15.

Sagsfremstilling

Den nye dagtilbudslov vedtaget den 24. maj 2018 indeholder en række ændringer ift. forældreindflydelsen i både dagpleje og daginstitutioner. Formålet med ændringerne er at styrke forældreindflydelsen i dagtilbud.

Center for Børn og Skole har udarbejdet en ny styrelsesvedtægt, som opfylder de nye krav, og som desuden tager højde for den nye dagtilbudsstruktur.

Styrelsesvedtægterne indeholder retningslinjer for valg til forældrebestyrelserne, deres formål, sammensætning, opgaver og kompetencer, mødevirksomhed, stemmeret og valgbarhed mv. Den nuværende vedtægt er godkendt i Uddannelsesudvalget den 5. oktober 2015. I Center for Børn og Skoles forslag til reviderede styrelsesvedtægter er indarbejdet bestemmelserne omkring den lovbundne udvidelse af forældrebestyrelsens minimumskompetence, som bl.a. indebærer følgende:

1. Forældrebestyrelserne skal fremover fastsætte principper for samarbejdet mellem dagtilbud og hjem. Eksempler på principper kan f.eks. vedrøre dagtilbud/hjem-samtaler, håndtering af børns ferieafholdelse, hente- og bringetidspunkter, gåhjemmøder om inddragelse af forældre i børns læring og/eller en fokuseret forældreinvolvering gennem specifikke tiltag.
2. Som følge af, at der er vedtaget en ny lovgivningsmæssig ramme for den pædagogiske læreplan, skal forældrebestyrelsen også inddrages i de nye opgaver, der knytter sig til den pædagogiske læreplan.
3. Forældrebestyrelserne skal fremover inddrages i dagtilbuddets arbejde med at skabe gode overgange fra hjem til dagtilbud, og fra dagtilbud til SFO/skole.

Center for Børn og Skole har endvidere indarbejdet bestemmelserne om, at der kan etableres forældrebestyrelser på tværs af kommunale dagtilbud. Dette kan ske, såfremt de enkelte bestyrelser beslutter det. Forslaget til styrelsesvedtægten beskriver, hvordan en tværgående forældrebestyrelse skal sammensættes, samt hvordan forældrerepræsentanter, forældresuppleanter og medarbejderrepræsentanter vælges. Nuværende samt forslag til ny styrelsesvedtægt er vedhæftet dagsordenen.

Fortsat sagsbehandling Opvækstudvalgets møde den 12. august 2019:

Forslaget til ny styrelsesvedtægt har været i høring og der er indkommet 9 hørings svar som vedhæftes dagsordenen. Center for Børn og Skole har på baggrund af de indkomne hørings svar tilrettet forslaget til ny styrelsesvedtægt. Dette nye forslag er vedhæftet dagsordenen. Endvidere er tilføjet dokument, hvoraf de ændringer der er indført i styrelsesvedtægten fremgår.

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Den reviderede styrelsesvedtægt for Frederikssund Kommunes dagtilbud godkendes.

Historik

Indstilling Opvækstudvalget, 6. maj 2019, pkt. 28:

1. Den nye styrelsesvedtægt for Frederikssund Kommunes dagtilbud sendes i høring i Frederikssund Kommunes områdebestyrelser og de lokale MED-udvalg. Høringsperioden fastsættes til 7. maj 2019 til 28. juni 2019. Sagen genoptages på august mødet.

Beslutning Opvækstudvalget, 6. maj 2019, pkt. 28:

Godkendt.

Beslutning

Godkendt.

- [Styrelsesvedtægt for dagtilbudsområdet i Frederikssund Kommune 051015](#)
- [Styrelsesvedtægt for Frederikssund Kommunes dagtilbud 26.03.19](#)
- [Høringssvar - Styrket forældreindflydelse i forældrebestyrelser i dagtilbud.pdf](#)
- [styrelsesvedtægt dagtilbud tilrettet efter høring](#)
- [Bilag 1 - dagtilbudsstruktur](#)
- [Tilrettelser i styrelsesvedtægt efter høring.pdf](#)

[39 - Status på Børnebroen](#)

Sagsfremstilling

Baggrund

Opvækstudvalget orienteres i denne sag om det videre arbejde med Børnebroen. Sagen fremlægges parallelt for Social- og Sundhedsudvalget.

Frederikssund Kommune ansøgte i 2017 om satspuljemidler fra "Pulje til tidlig indsats for sårbare familier" og fik bevilget 4,8 mio. kr. Projektet kaldes Børnebroen i Frederikssund Kommune. Projekt Børnebroen skal styrke trivslen hos de 0 - 6 årige og sikre en tidlig opsporing af småbørn, der har behov for en ekstra indsats. I Børnebroen er der særligt fokus på at støtte alle småbørn og forældre i overgangene til vuggestue/dagpleje, børnehave og skole. Støtten i overgangene sker i et samarbejde mellem sundhedsplejen og dagtilbud. I løbet af projektperioden har 38 familier modtaget overgangsbesøg, af dem havde 2 børn behov for en henvisning eller tidlig indsats. En

anden del af projektet var at tilbyde forældrekurser, som har til formål at støtte forældre, som oplever udfordringer i samværet med deres børn. I projektperioden har 15 familier deltaget i forældrekurser.

Projektet blev startet op i Skibby for at gøre de første erfaringer inden projektet blev rullet ud til alle dagtilbud. Social- og Sundhedsudvalget blev på møde 5. februar 2018 orienteret om projektet Børnebroen.

Status på arbejdet med Børnebroen

Erfaringerne fra Skibby viste, at det dels var ressourcetungt at tilbyde alle børn overgangsbesøg. Midlerne fra Sundhedsstyrelsen rakte ikke til frikøb af pædagoger i det omfang, der var behov for det. Og dels blev det vurderet, at det var mest relevant at anvende ressourcerne på de børn, som viste tegn på sårbarhed og hvor der var behov for at igangsætte en tidlig indsats.

Frederikssund Kommune ansøgte Sundhedsstyrelsen om at justere projektet, så ikke alle børn og familier blev tilbudt overgangsbesøg, men alene de børn, som ved en screening blev vurderet at være i målgruppen for overgangsbesøg. Sundhedsstyrelsen har ikke godkendt Frederikssund Kommunes ansøgning om en justering i projektet og trækker derfor den økonomiske støtte til Børnebroen. Frederikssund Kommune er i gang med at udarbejde en afslutningsrapport til Sundhedsstyrelsen, som fremsendes medio august 2019.

Det videre arbejde med Børnebroen

Siden Børnebroens start i december 2017 er der udviklet værktøjer og koncepter, der har til formål at styrke den tidlige opsporing og indsats og sætte en ramme for det tværfaglige samarbejde mellem sundhedsplejen og dagtilbud i forbindelse med overgangene i børns liv.

Sundhedsplejen har ansvaret for opsporingen ved overgang til dagpleje eller vuggestue, mens dagtilbud får ansvaret for den tidlige opsporing ved overgang til henholdsvis børnehave hhv. SFO/skole. Til tidlig opsporing anvendes "Trivselsguiden", der er et redskab, der er udviklet og afprøvet i det tværfaglige samarbejde mellem Sundhedsplejen og Dagtilbud. Ved behov for tidlig indsats involveres de tværfaglige samarbejdsparter hhv. dagtilbud, sundhedspleje eller tværteam.

Forældrekurset Tryghedscirklen er et tilbud til familier om tidlig indsats og udbydes til alle familier med behov. Tryghedscirklen er for forældre, der oplever udfordringer i samværet med deres barn. Fremadrettet vil der blive udbudt fire årlige forældrekurser. Sundhedsplejersker og special- og udviklingspædagoger, der er uddannet i metoden vil fungere som vejledere på kurset.

Fra efteråret 2019 udrulles værktøjer og koncepter til alle børnehuse i Frederikssund Kommune.

Tilpasningen af Børnebroen betyder, at samarbejdet omkring Sundhedsstyrelsens "Pulje til tidlig indsats for sårbare familier" ophører. Dette betyder således også, at de puljemidler, der ikke er anvendt i perioden december 2017 til juni 2019, ikke udbetales af Sundhedsstyrelsen. Den samlede puljebevilling til Børnebroen var 4,8 mio. kr. Der er i projektperioden brugt 1,8 mio. kroner i 2018 og 474.561 kroner i 2019. Frederikssund Kommune har fået udbetalt puljemidlerne for 2018 og forventer at få udbetalt de anvendte midler for 2019. Den endelige afklaring ifht. udbetaling af midler afventer at Sundhedsstyrelsen tager det revisionspåtegnede regnskab til efterretning.

Økonomi

Orientering om det videre arbejde med Børnebroen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet det videre arbejde forudsættes afholdt inden for eksisterende bevilling.

Indstilling

Centerchefen for Børn og Skole indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Sagen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

40 - Status på teknisk budgetgrundlag for budget 2020-2023

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 20. februar 2019 tidsplan- og rammer for arbejdet med budget 2020-2023. På denne baggrund er gennemført konkrete budgetdrøftelser på fagudvalgsmøderne i marts - juni måned omhandlende fagudvalgenes prioritering af budgethåndtag og anlægsønsker. Samme plan indeholder ligeledes en forudsætning om, at fagudvalgene drøfter det tekniske budgetgrundlag på nærværende møde.

Udgangspunktet for arbejdet med budget 2020 – 2023 er overslagsårene fra det senest vedtagne budget 2019 fremskrevet til 2020 priser, hvorfor samtlige ændringer skal ses i forhold til dette udgangspunkt.

Denne status på det tekniske budgetgrundlag vedrører Opvækstudvalgets bevillingsområder.

I forhold til budgetvedtagelsen for 2019 foreslår administrationen, at der indarbejdes tekniske ændringsforslag for -1,2 mio. kr. i 2020 kr. med henblik på fastholdelse af et politisk vedtaget serviceniveau.

Den konkrete ændringsforslag kan specificeres således:

- Stigningen i antallet af 0-5 årige fra 2019 til 2020 medvirker til en udvidelse af budgettet på 1,9 mio. kr. fra 2019 til 2020. Det samlede budget til dagtilbud udgør herefter 182 mio. kr. i 2020. Med udvidelsen på 1,9 mio. kr. er korrigeret for konsekvenserne af ny befolkningsprognose som nedjusterer budgettet med -1,2 mio. kr. i 2020, grundet en mindre stigning i målgruppen i forhold til sidste års forventninger. Ændringen er nærmere beskrevet i bilaget - demografinotat, som er forelagt Opvækstudvalget til orientering den 1. april.

De samlede tekniske ændringsforslag, herunder også afledte virkninger af politiske beslutninger, er nærmere specificeret i bilaget - Samlede tekniske rettelselser pr. 25. juni.

Økonomi

Ændringer omtalt i denne status er indeholdt i det økonomiske udgangspunkt, som blev præsenteret for det samlede Byråd på budgetseminaret den 25. juni, og indgår dermed i udgangspunktet for de videre politiske drøftelser omkring budget 2020 – 2023.

Status juni 2019 er, at der i 2020 forventes samlede nettodriftsudgifter for 2.904 mio. kr., indeholdende samlede budgetkorrektioner siden budgetvedtagelsen for 2019 for i alt 61,0 mio. kr. i 2020 (merudgifter) for Frederikssund Kommune. Budgetkorrektionerne er indarbejdet bl.a. på baggrund af erfaringerne fra regnskabet for 2018 herunder merudgifter på de specialiserede områder samt stigende udgifter på ældreområdet. Og med henblik på fastholdelse af uændret politisk fastsat serviceniveau.

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2019 er der afsat 60 mio. kr. til nye anlæg i 2021 og 70 mio. kr. til nye anlæg i 2022.

Med henblik på at fastholde en gennemsnitslikviditet på 125 mio. kr. ved udgangen af 2022, svarende til målet i kommunens økonomiske politik, er der behov for driftsbesparelser på 25 mio. kr. årligt fra 2020 som præsenteret på budgetseminaret den 25. juni 2019.

Budgettets indtægtsside samt behovet for driftsbesparelser er baseret for Kommunernes Landsforening skøn til indholdet af en kommende Økonomiaftale for 2020. Så snart der foreligger en egentlig økonomiaftale, vil budgetgrundlaget blive opdateret med eventuelle virkninger af denne.

Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Status på udvalgets tekniske rettelser tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

- Bilag - Samlede tekniske rettelser pr. 25. juni
- Bilag - Demografinotat

41 - Meddelelser

Sagsfremstilling

- Kommende arrangementer
- Opdatering på kapacitet og efterspørgsel på 0-6 års området
- Status på Pædagogisk markedsplads
- Orientering om anvendelse af legepladser
- Fremadrettet politisk proces for drøftelse af et barns første 1.000 dage

Beslutning

Orientering givet.